ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

PROJETO DE LEI Nº      /2021,     de fevereiro de 2021.

Institui o mês Janeiro Branco, dedicado à

realização de ações educativas para a difusão da

saúde mental, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica instituído o mês Janeiro Branco, a ser realizado anualmente em janeiro, com o

intuito de difusão da saúde mental.

Art. 2º O mês Janeiro Branco é destinado à realização de campanhas de esclarecimentos e

outras ações educativas e preventivas pela sociedade em geral – Poder Público estadual,

iniciativa privada e outros setores da sociedade civil organizada - com vistas à difusão da

saúde mental, a partir das seguintes diretrizes:

I - mobilização de todos os setores da sociedade na discussão da saúde mental;

II - promoção de discussões, debates e iniciativas, com convocação de toda a sociedade, para

o exercício da cidadania em prol das questões relativas à saúde mental;

III - inclusão, nos eventos, calendários, ações e atividades que forem realizados no decorrer

do mês, de informações e mensagens educativas com foco na saúde mental, buscando a

conscientização geral sobre o tema.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Janeiro Branco foi idealizado em 2013, por psicólogos de Minas Gerais com o

intuito de tornar Janeiro o mês oficial para se pensar e promover ações em prol da saúde

mental. Assim como há o Setembro Amarelo, Outubro Rosa e Novembro Azul, propõe-se,

portanto, oficializar o Janeiro Branco.

Os objetivos da campanha Janeiro Branco são:

• Inserir a temática “Saúde Mental” na comunidade como um todo;

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

• Promover entre as pessoas ações em Saúde Mental que levem à ideia de que esta

refere-se à qualidade de vida pessoal e relacional dos indivíduos, considerando os

seguintes critérios em especial: atitudes positivas em relação a si próprio, crescimento

pessoal, desenvolvimento e auto realização, integração e resposta emocional,

autonomia e autodeterminação, percepção apurada da realidade, domínio ambiental e

competência social;

• Despertar os variados profissionais existentes na sociedade para o fato de que seus

diferentes conhecimentos podem contribuir para a promoção e prevenção em Saúde

Mental;

• Evidenciar a Saúde Mental na mídia;

• Provocar nas pessoas a reflexão de que inúmeras situações cotidianas vividas – das

individuais às coletivas – possuem íntima relação com a condição psicológica e

emocional dos indivíduos e que, portanto, investir em Saúde Mental é

responsabilidade de todos;

• Difundir um conceito ampliado de Saúde Mental como um estado de equilíbrio

emocional, combatendo a ideia equivocada de que a mesma está relacionada à

ausência de transtorno mental.

O mês de Janeiro está sendo o escolhido, devido ao fato de que em geral, no início do

ano as pessoas estão predispostas a pensar sobre suas vidas em diversos aspectos, um “mês

terapêutico” que nos convida a busca de planejamentos e mudanças em nossas vidas, a cor

branca foi escolhida pelo fato de ser a junção de todas as cores, remetendo à ideia de que o

indivíduo para ter Saúde Mental precisa estar em harmonia em todas as áreas de sua vida.

Além da junção das cores, o branco é a cor sobre a qual podemos jogar outras cores e

colorir à nossa maneira, remetendo ao entendimento de que é possível “pintar” a vida de

forma diferente.

Posto isso e por considerar de fundamental importância este Projeto de Lei, submeto

aos nobres Pares a presente proposta, à qual solicito o devido apoio para sua análise e

aprovação.

Sala das Sessões, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual